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1 ÚVOD

Badatelé z rozličných vědních oborů se již od 60. let 20. století

snaží zabývat postavením dítěte v minulých společnostech, jeho vztahem

k vrstevníkům i k dospělým. Pojem dětství však bývá v retrospektivních

vědách vnímán dvojím způsobem. Na jednu stranu je dětství definováno

na základě biologických parametrů, jako období fyziologického růstu a

vývoje, a na druhou stranu z hlediska sociálního, jako období dospívání a

získávání potřebných znalostí pro život. Mezi těmito vymezeními bývá

často rozpor, jelikož období konce biologického dětství nemusí vždy

korelovat s ukončením dětství sociálního (Halcrow – Tayles 2008, 190).

Také je otázkou, zda lze dětství vnímat jako jedno celistvé období, či zda

v průběhu dětství v minulých kulturách nedocházelo k nějakým změnám

v sociálním postavení. Můžeme se tedy ptát, zda je možné pomocí

archeologických metod zachytit postavení dětí v minulých společnostech

či případné změny, ke kterým mohlo během dětství docházet, popřípadě

se zaměřit na problém, zda bylo dětství bráno jako samostatná sociální

instituce či zda byly děti považovány za tzv. malé dospělé.

Diplomová práce se zabývá problematikou dětství ve středověku.

Jelikož nejčastějším prostředím, kde se s pojmem dětství v archeologii

setkáváme, jsou hřbitovy a pohřebiště, je tato práce zaměřena převážně

na ně.

První část práce je věnována obecnému teoretickému úvodu do

problematiky dětství v minulosti. Důraz je zde kladen především na

vymezení předmětu studia, dějiny bádání a na řešené otázky a problémy

popř. metody výzkumu spojené s touto problematikou. Dále se práce

zabývá dějinami dětství a zejména pohřbíváním dětí ve středověké

Evropě. Důraz je kladen na specifika dětských pohřbů v průběhu raného

až pozdního středověku. Speciální kapitoly jsou věnovány pohřbívání dětí

na území Čech a Moravy. Jedna z kapitol je věnována artefaktům, které
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bývají s dětstvím spojovány. Práce též zahrnuje příklady zahraničních

výzkumů věnovaných této problematice, a to zejména z prostředí britské

a německé archeologie.

Poslední část zahrnuje výsledky vlastního bádání založené na

studiu pohřebišť a hřbitovů. Součástí práce je analýza souboru hrobů z

16 pohřebišť z období raného až pozdního středověku.
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2 CÍL A METODA PRÁCE

Cílem práce je prostřednictvím analýzy a syntézy raně až pozdně

středověkých pohřebišť vystihnout specifika pohřbívání dětí v průběhu

středověku a na základě těchto specifik interpretovat možné postavení

dítěte ve středověku a jeho vztah k dospělé populaci. Vzhledem

k rozsáhlosti tématu byl materiál k analýze čerpán výhradně z dostupných

publikací. Důraz je kladen především na hrobovou výbavu a na věkové

zastoupení pohřbených jedinců. Řešené otázky se zabývají zejména

vlivem křesťanství a sociálního prostředí na zastoupení dětí na

pohřebištích.

2.1 Archeologická metoda

Metoda této práce vychází z archeologické metody, kterou

publikoval E. Neustupný (1986, 2007). Metoda je založena na aplikaci tří

základních kroků: analýzy, syntézy a interpretace.

Cílem analýzy je fyzicky (v rámci archeologického výzkumu či

v laboratoři) a mentálně (pomocí deskriptivních systémů) rozložit

archeologický kontext. Při tvorbě analýzy si již dopředu vytváříme

předběžný model, nemůžeme tedy analýzu aplikovat pouze na základě

objektivních empirických dat (Neustupný 2007, 21). Pomocí analýzy tedy

rozkládáme kontext na části – entity a kvality, u kterých předpokládáme,

že daný kontext nějak uspořádají a strukturují. Entity jsou jednotlivé

objekty, prostorově vymezené součásti skutečnosti, u kterých

předpokládáme, že měly nějaký význam či smysl. Kvality jsou vlastnosti

entit (Neustupný 1986, 532).

Výsledkem analýzy je deskripce, tedy popis jednotlivých kontextů.

Deskripce je prováděna v deskriptivním systému, který je tvořen objekty,

deskriptory a zobrazením mezi objekty a deskriptory. Deskriptivní systém

je ve tvaru matice, ve které řádky odpovídají objektům a sloupce

deskriptorům. Objekty nelze zaměňovat za entity a deskriptory za kvality.
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Entita může být deskriptorem a kvalita objektem (Neustupný 2007, 104 –

105).

Zobrazení mezi objekty vyjadřuje vztah mezi deskriptory a objekty.

Zobrazení má podobu nějaké hodnoty. Každý deskriptor nabývá nějaké

hodnoty pro určitý objekt. V archeologii jsou nejčastěji užívány tři druhy

deskriptorů. Deskriptory kardinální nabývají hodnot reálných čísel.

Dichotomické deskriptory ukazují přítomnost či nepřítomnost objektu,

přičemž 1 znamená přítomnost a 0 znamená nepřítomnost. Deskriptory

nominální jsou v archeologii vůbec nejvíc využívané. Jedná se o

deskriptory, které mají více než dvě hodnoty a nelze je seřadit do určité

sekvence (Neustupný 2007, 106 – 107).

Po rozložení kontextu prostřednictvím analýzy je třeba jej zase

složit na bázi vyšší konkrétnosti. Archeologická syntéza hledá

pravidelnosti a zákonitosti v archeologických pramenech (Neustupný

1986, 537). Na základě pozorování současného světa se snažíme hledat

struktury v minulosti. Struktury jsou určité pravidelnosti v datech, které

však nejsou konkrétní, obsažné či dynamické. Je třeba je dále oživit

pomocí interpretace. Archeologickou strukturou je např. archeologická

kultura, typ keramiky či výbava mužského hrobu. Struktury mohou být

formální či prostorové. Archeologické prameny jsou uspořádány jednak

díky strukturovanému chování lidí či společností v minulosti nebo díky

transformacím, které nastaly po té, co fakty zmizely z živého světa.

Někdy můžeme získat falešné struktury díky špatné volbě deskriptivního

systému (Neustupný 2007,125 – 126).

Poslední fází archeologické metody je interpretace. Cílem

interpretace je vysvětlit struktury prostřednictvím srozumitelného jazyka.

Struktury srovnáváme s modely, které si vytváříme na základě

pozorování okolního světa či na základě etnografických výzkumů či

historických zpráv (Neustupný 2007, 21).
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2.2 Aplikované metody

2.2.1 Databáze

Výchozím bodem pro diplomovou práci je databáze 16 pohřebišť.

Se svolením autora byla pro tuto práci využita databáze vytvořená Mgr.

Petrem Mudrou (Mudra 2011) zahrnující celkem 13 raně středověkých

pohřebišť. Databáze byla předělána, upravena a doplněna pro potřeby

této diplomové práce. Byla využita data z 10 pohřebišť a 6 nových

pohřebišť bylo do databáze přidáno. Bohužel nebyla do databáze

zahrnuta původně plánovaná pohřebiště Popice a Děčín – Mariánská

louka, neboť se mi nepodařilo získat o nich potřebná data. Lokalita Vrbno

byla následně z analýzy vyloučena neboť z této lokality bylo dosud

publikováno pouze 14 hrobů. Díky této nízké četnosti pohřebních

komponent docházelo v syntéze struktur k přílišnému zkreslení dat.

Databáze byla vyhotovena pomocí softwaru Microsoft Office

Access 2007. Data byla dále zpracována v programu Statistica 6.0 cz.

Grafy a tabulky, které mají přehledně ilustrovat zjištěná data, jsou

vytvořeny prostřednictvím programu Microsoft Office Excel 2007.

2.2.2 Analýza hlavních komponent

Analýza hlavních komponent nebo–li PCA (Principal Component

Analysis) je v archeologii nejčastěji užívaná metoda vektorové syntézy.

Probíhá v několika krocích. Nejprve je třeba upravit deskriptivní matici

tak, aby obsahovala jen reálná čísla a aby neobsahovala tzv. chybějící

data, tedy prázdná pole. Přítomnost či nepřítomnost případných entit

vyznačujeme pomocí čísla 1 – přítomnost a 0 nepřítomnost (Neustupný

2007, 140).

V prvním kroku (výpočtu korelační matice) vypočteme koeficienty

vyjadřující závislost mezi jednotlivými deskriptory. Koeficienty jsou čísla

mající hodnotu od -1 do +1. Mínusové hodnoty ukazují maximální
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nekorelovanost, plusové hodnoty maximální korelovanost. Hodnota 0

znamená statistickou nevýznamnost (Neustupný 2007, 141).

Druhý krok (výpočet faktorů) spočívá v ortogonalizaci matice


[…]


velkomoravských pohřebištích na Slovensku (Hanuliak 2010, 175).

Nejčetněji zastoupenou skupinou nedospělých jedinců na

pohřebištích byla kategorie infans I (0, 5 – 6 let). Zdá se tedy, že toto

období bylo pro děti nejkritičtější. V několika případech se procentuální

zastoupení této kategorie na pohřebišti blíží 30 % (Lokality Rajhrad,

Mikulčice – Klášteřisko, Praha 5 – Motol). U kategorie infans II byl

zaznamenán pokles úmrtnosti. Pokud nepočítáme lokalitu Kanín II, pak

zastoupení těchto jedinců na pohřebištích pohybuje maximálně okolo 15

%. V případě kategorie juvenis kleslo zastoupení jedinců pod 10 %. Zdá

se tedy, že dětská úmrtnost ve středověku postihovala především

nejmladší jedince. Pokud se jedinec dožil puberty, pak měl již poměrně

velkou šanci na to, že se dožije dospělosti.

Z milodarů, které nalézáme převážně v dětských hrobech, jsou
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nejtypičtějším artefaktem rolničky (90 %). Spojení rolniček s dětskými

pohřby bylo zaznamenáno již na více lokalitách. Výsledky výzkumu na

pohřebišti v Dolních Věstonicích – Na pískách ukazují, že rolničky byly

častěji nacházeny v hrobech, které byly na základě dalších milodarů

interpretovány jako hroby chlapců (Ungerman 2007, 231). Tuto

skutečnost nemůžeme vzhledem k nízké četnosti rolniček potvrdit.

Dalšími artefakty, které se často vyskytovaly v dětských hrobech byly

gombíky, nádoby a náhrdelníky. Nedá se říci, že by některé druhy

artefaktů byly součástí hrobové výbavy až v pozdějším věku. Pokud se

artefakt vyskytuje v hrobech nedospělých jedinců, pak to bývá již ve

věkové kategorii infans I.

Z analýzy hlavních komponent vyšla korelace mezi gombíky,

náušnicemi a věkem. Spojitost mezi dětmi a gombíky již byla v literatuře

popsána. Potvrdila se i skutečnost, že u dospělých jedinců se gombíky

objevují převážně v hrobech žen (Chorvátová 2008, 214). Zdá se tedy, že

dětské hroby obsahující gombík můžeme interpretovat jako hroby

děvčátek. Tomu by odpovídala i korelace gombíků s náušnicemi.

Výsledky analýzy hlavních komponent dále ukazují, že některé

struktury se objevují jak v hrobech dospělých, tak i v hrobech pouze

dětských. Jedná se o typicky mužskou výbavu obsahující přezku, ostruhu

a nákončí, či typicky ženské artefakty, jako náhrdelník či záušnice.

Zároveň se tyto artefakty objevují již v hrobech kategorie infans I. Zdá se

tedy, že děti v raném středověku byly již od nejútlejšího věku uváděny do

svých genderových rolí a časté vyčleňování dětí, jako jakési zvláštní

genderové kategorie je v podstatě chybné.
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6 ZÁVĚR

Práce se zaměřila na problematiku dětství ve středověku, a to

prostřednictvím studia pohřebních kontextů. Celkem byla shromážděna

data z 16 středověkých pohřebišť a hřbitovů. Cílem bylo vysledovat

případné změny v pohřbívání nedospělých jedinců v průběhu raného

středověku až pozdního středověku. Sledováno bylo především početní

zastoupení nedospělých jedinců na pohřebištích a zastoupení

jednotlivých věkových kategorií. Vzhledem k nedostatečné pramenné

základně se nepotvrdil trend zaznamenaný např. na pohřebištích v Anglii

(Lucy 1994), že s postupující christianizací začínají děti na pohřebištích

přibývat. Z nedospělých jedinců byly na pohřebištích nejvíce zastoupeni

jedinci kategorie infans I. V následujících kategoriích (infans II a juvenis)

byl zaznamenán pokles v úmrtnosti.

Další část práce se věnovala pohřební výbavě dětí na raně

středověkých pohřebištích. Pomocí analýzy hlavních komponent byly

vygenerovány určité struktury, které byly porovnány mezi souborem

zahrnujícím všechny jedince z jednočetných hrobů a souborem

zahrnujícím pouze nedospělé jedince. Analýza hlavních komponent

statisticky potvrdila korelaci mezi gombíky, náušnicemi a věkem. Dále se

ukázalo, že některé výrazné struktury jsou patrné jak u dospělé, tak u

nedospělé populace.
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8 RESUMÉ

This thesis is addressing the issue of childhood in the Middle Ages.

Because of the nature of this issue, the most common place to encounter

it are the graveyards and burial grounds, the thesis focuses largely on

them.

The first part pursues the goal of a theoretical introduction into the

field of childhood in the past. The emphasis is on the definition of the

subject at matter, research history and the questions and problems at

hand, eventually the methodology of research concerning the field of

study. Further on it looks into the history of childhood and child burials in

medieval Europe in particular. The emphasis lays on th e specifics of

child burials from early to late Middle Ages. Separate chapters concern

child burials from the regions of Bohemia and Moravia. One of the

chapters focuses on artefacts which are associated with childhood. This

thesis includes examples from abroad, especially from Britain and

Germany.

The concluding chapter contains the results of the authors own

research, based on the study of graveyards and burials. The thesis

contains the analysis of sixteen burial sites from the periods of early to

late Middle Ages. The goal of the thesis was to trace the changes in the

burials of non-adult individuals in the focused period. The focus was put

on the comparison of different social enviroments. Especially the study of

the representation of non-adult individuals on the burial grounds and the

represantation of different age categories. The highest percentage of

child burials was in the early medieaval burial grounds which had a

connection to local centers.

The results of the analysis of the major components showed the

corellation between the age of the individual, earrings and buttons

(gombík). Thus we can associate these artefacts with non-adult

individuals.
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