POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Bc. Hana Kašparová**

NÁZEV PRÁCE: **Dětství ve středověku z pohledu archeologie**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **Mgr. Pavlína Mašková**

TYP POSUDKU: **oponent**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **velmi dobře**
2. Využití dostupných informací k tématu: **dobře**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **velmi dobře**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **velmi dobře**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **dobře**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **velmi dobře**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **dobře**

Návrh výsledné klasifikace: dobře

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Oproti původní práci autorka výrazně zlepšila analytickou a interpretační část. Některé výsledky ale mohly být více rozvedeny (nabízela se např. souvislost výskytu pohřbů novorozenců s přítomností kostelní stavby a s christianizační úlohou center; obecně chybí zohlednění vlivu přítomnosti kostelní stavby na nekropolích). Také popis lokalit zůstal jen mechanicky a zkratkovitě převzatý z literatury a tak jsou mnohdy vynechány či zkresleny informace, které mohou mít vliv na interpretaci výsledků (markantně u lokality Mikulčice - Klášterisko). Kapitola o vrcholně středověkém období je nadále pouze povrchně zpracovaná a v textu zůstaly v menší míře i některé gramatické chyby a drobné chyby v citacích. Celkově práci ubírá na užitečnosti malý a nevyrovnaný (raný x vrcholný středověk) počet lokalit zahrnutých do analýz, což je ovšem z větší části způsobeno

Katedra archeologie, Fakulta filozofická, Západočeská univerzita v Plzni

nedostatečnou pramennou základnou, nikoliv chybou autorky. Doporučuji tedy práci k obhajobě s klasifikací dobře, v případě výborné obhajoby nevylučuji ani klasifikaci velmi dobře.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):

DATUM: 20.8. 2012

PODPIS:

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Jana Mašková', written in a cursive style.